Trong quá trình phát triển nghề gốm, đương nhiên có

nhiều quan hệ giao lưu với gốm sứ Trung Quốc và có tiếp nhận nhiều ảnh

hưởng của gốm sứ Trung Quốc.

Theo sử biên niên có thể xem thể kỉ XIV - XV là thời gian hình thành

làng gốm Bát Tràng:

Đại Việt sử kí toàn thư chép “ Nhâm Thìn, Thiệu Phong năm thứ 12

(1352) mùa thu tháng 7, nước lớn tràn ngập, vỡ đê xã Bát, Khối, lúa má chìm

ngập. Khoái Châu, Hồng Châu và Thuận An bị hại nhất”. Xã Bát là xã Bát

Tràng, xã Khối là xã Thổ Khối, hai xã ven đê bên tả ngạn sông Nhị – sông

Hồng ngày nay.

Lµng gèm B¸t Trµng vµ tiÒm n¨ng ph¸t triÓn du lÞch

công trình đại thủy nông lớn nhất thời bấy giờ để tưới tiêu cho ba tỉnh – công

trình đại thủy nông Bắc Hưng Hải.

Ngoài ra, trên đất làng cổ Bát Tràng còn có hai ngôi chùa lớn nữa là chùa

Am và chùa Bảo Minh. Nơi đây còn lưu giữ được quả chuôg quý “ chuông

Bảo Minh tự” đúc năm Ất Mão (1795), một di vật thời Tây Sơn. Hiện nay,

chùa Am và chùa Bát được sáp nhập vào làm một tại vị trí của chùa Am ngày

nay.

2.3.2.3. Đền làng ( hay còn gọi là đền Mẫu):